
 

 

IL RETTORE 
della Università degli Studi di Ferrara 

 
 
Prot. n.  15257 
Tit. VII, Cl. 1 
N.  687 
Ufficio Selezione Personale 
 
 Vista la Legge 30 dicembre 2010, n. 240;  
 Visto il Decreto Ministeriale 25 maggio 2011 n. 243;  
 Visto il D.M. 29 luglio 2011, n. 336 concernente la determinazione dei settori concorsuali, 
raggruppati in macrosettori concorsuali di cui all’articolo 15 Legge 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visto lo Statuto dell’Università degli Studi di Ferrara;  
 Visto il Regolamento per la disciplina della chiamata dei professori di prima e seconda 
fascia dell’Università degli Studi di Ferrara; 
 Visto l’avviso per procedura di selezione per titoli per la copertura di n. 14 posti di 
Professore universitario di seconda fascia ai sensi dell’art. 24 comma 6 della Legge 240/2010 
pubblicato all’Albo ufficiale di Ateneo Repertorio n. 108/2014 Prot n. 12770 del 16/05/2014;  
 Visto la delibera del Consiglio di Dipartimento di Fisica e scienze della terra del 5 giugno 
2014 con il quale vengono proposti i membri della commissione giudicatrice; 
 Visto la delibera del Consiglio di Dipartimento di Giurisprudenza  del 4 giugno 2014 con il 
quale vengono proposti i membri della commissione giudicatrice; 
 Visto la delibera del Consiglio di Dipartimento di Matematica e informatica del 4 giugno 
2014 con il quale vengono proposti i membri della commissione giudicatrice; 
 Visto la delibera del Consiglio di Dipartimento di Scienze chimiche e farmaceutiche del 9 
giugno 2014 con il quale vengono proposti i membri della commissione giudicatrice; 
 Visto la delibera del Consiglio di Dipartimento di Scienze della vita e biotecnologie del 5 
giugno 2014 con il quale vengono proposti i membri della commissione giudicatrice; 
 Visto la delibera del Consiglio di Dipartimento di Studi Umanistici del 4 giugno 2014 con il 
quale vengono proposti i membri della commissione giudicatrice; 
 
 
 

DECRETA 
 
 Ai sensi del comma 4 dell’art. 10, comma 4 del “Regolamento per la disciplina della 
chiamata dei professori di prima e seconda fascia;”, sono costituite le seguenti Commissioni 
giudicatrici per la procedura di selezione per titoli per la copertura di posti di Professore 
universitario di seconda fascia ai sensi dell’art. 24 comma 6 della Legge 240/2010: 
 
 
Dipartimento: Dipartimento di Fisica e scienze della terra 
Settore concorsuale: 02/A1 - Fisica sperimentale delle interazioni fondamentali 
Settore Scientifico-Disciplinare: FIS/01 - Fisica sperimentale 
Commissari: Prof. Roberto Calabrese, Settore concorsuale 02/A1, 

Università di Ferrara 
Prof. Raffaele Tripiccione, Settore concorsuale 02/A2, 



Università di Ferrara 
Prof. Andrea Vitturi, Settore concorsuale 02/A2, Università di 
Padova  

 
Dipartimento: Dipartimento di Fisica e scienze della terra 
Settore concorsuale: 02/A2 - Fisica teorica delle interazioni fondamentali 
Settore Scientifico-Disciplinare: FIS/04 - Fisica nucleare e subnucleare 
Commissari: Prof. Roberto Calabrese, Settore concorsuale 02/A1, 

Università di Ferrara 
Prof. Raffaele Tripiccione, Settore concorsuale 02/A2, 
Università di Ferrara 
Prof. Andrea Vitturi, Settore concorsuale 02/A2, Università di 
Padova 

 
Dipartimento: Dipartimento di Giurisprudenza 
Settore concorsuale: 12/F1 - Diritto processuale civile 
Settore Scientifico-Disciplinare: IUS/15 - Diritto processuale civile 
Commissari: Prof. Pasquale Nappi, Settore concorsuale 12/F1, Università di 

Ferrara 
Prof. Andrea Graziosi, Settore concorsuale 12/F1, Università 
di Ferrara 
Prof. Paolo Biavati, Settore concorsuale 12/F1, Università di 
Bologna 

 
Dipartimento: Dipartimento di Giurisprudenza 
Settore concorsuale: 12/G2 - Diritto processuale penale 
Settore Scientifico-Disciplinare: IUS/16 - Diritto processuale penale 
Commissari: Prof. Claudia Cesari, Settore concorsuale 12/G2, Università di 

Macerata 
Prof. Roberto E. Kostoris, Settore concorsuale 12/G2, 
Università di Padova 
Prof. Renzo Orlandi, Settore concorsuale 12/G2, Università di 
Bologna 

 
Dipartimento: Dipartimento di Matematica e informatica 
Settore concorsuale: 01/A2 - Geometria e algebra 
Settore Scientifico-Disciplinare: MAT/03 – Geometria 
Commissari: Prof. Massimiliano Mella, Settore concorsuale 01/A2, 

Università di Ferrara 
Prof. Giorgio Ottaviani, Settore concorsuale 01/A2, Università 
di Firenze 
Prof. Paltin Ionescu, Settore concorsuale 01/A2, Università di 
Ferrara 

 
Dipartimento: Dipartimento di Matematica e informatica 
Settore concorsuale: 01/B1 – Informatica 
Settore Scientifico-Disciplinare: INF/01 – Informatica 
Commissari: Prof. Evelina Lamma, Settore concorsuale 09/H1, Università 

di Ferrara 
Prof. Luca Console, Settore concorsuale 01/B1, Università di 
Torino 



Prof. Cesare Stefanelli, Settore concorsuale 09/H1, Università 
di Ferrara 

 
Dipartimento: Dipartimento di Scienze chimiche e farmaceutiche 
Settore concorsuale: 03/A2 - Modelli e metodologie per le scienze chimiche 
Settore Scientifico-Disciplinare: CHIM/02 - Chimica fisica 
Commissari: Prof. Pietro Decleva, Settore concorsuale 03/A2, Università di 

Trieste 
Prof. Maurizio Persico, Settore concorsuale 03/A2, Università 
di Pisa 
Prof. Renzo Cimiraglia, Settore concorsuale 03/A2, Università 
di Ferrara  

 
Dipartimento: Dipartimento di Scienze chimiche e farmaceutiche 
Settore concorsuale: 03/D1 - Chimica e Tecnologie Farmaceutiche, Tossicologiche 

e Nutraceutico-Alimentari 
Settore Scientifico-Disciplinare: CHIM/08 - Chimica farmaceutica 
Commissari Prof. Manlio Palumbo, Settore concorsuale 03/D1, Università 

di Padova 
Prof. Daniele Simoni, Settore concorsuale 03/D1, Università 
di Ferrara 
Prof. Carlo De Micheli, Settore concorsuale 03/D1, Università 
di Milano 

 
Dipartimento: Dipartimento di Scienze della vita e biotecnologie 
Settore concorsuale: 05/B1 - Zoologia e antropologia 
Settore Scientifico-Disciplinare: BIO/05 – Zoologia 
Commissari: Prof. Augusto Giuseppe Lorenzo Foà, Settore concorsuale 

05/B1, Università di Ferrara 
Prof. Andrea Augusto Pilastro, Settore concorsuale 05/B1, 
Università di Padova 
Prof. Roberto Bertolani, Settore concorsuale 05/B1, Università 
Modena e Reggio Emilia 

 
Dipartimento: Dipartimento di Scienze della vita e biotecnologie 
Settore concorsuale: 07/H3 – Malattie infettive e parassitarie degli animali 
Settore Scientifico-Disciplinare: VET/06 - Parassitologia e malattie parassitarie degli animali 
Commissari: Prof. Claudio Bandi, Settore concorsuale 07/H3, Università di 

Milano 
Prof. Augusto Giuseppe Lorenzo Foà, Settore concorsuale 
05/B1, Università di Ferrara 
Prof. Roberto Manservigi, Settore concorsuale 06/A3, 
Università di Ferrara 

 
Dipartimento: Dipartimento di Studi umanistici 
Settore concorsuale: 11/A5 – Scienze demoetnoantropologiche 
Settore Scientifico-Disciplinare: M-DEA/01 - Discipline demoetnoantropologiche 
Commissari: Prof. Luciana Bellatalla, Settore concorsuale 11/D1, 

Università di Ferrara 
Prof. Marco Ingrosso, Settore concorsuale 14/C1, Università 
di Ferrara  



Prof. Alberto Sobrero, Settore concorsuale 11/A5, Università 
di Roma La Sapienza 

 
Dipartimento: Dipartimento di Studi umanistici 
Settore concorsuale: 11/C2 - Logica, storia e filosofia della scienza 
Settore Scientifico-Disciplinare: M-STO/05 - Storia delle scienze e delle tecniche 
Commissari: Prof. Carlo Paolo Bitossi, Settore concorsuale 11/A2, 

Università di Ferrara 
Prof. Marcello D’Agostino, Settore concorsuale 11/C2, 
Università di Ferrara 
Prof. Giuliano Pancaldi, Settore concorsuale 11/C2, Università 
di Bologna 

 
 
Ferrara, 11 giugno 2014 
 PER IL RETTORE 
 F.to Prof. Francesco Bernardi 


